Quas conditiones ad plenum

distincione tertij ex sapientia modum faciente vñonis naturæ humanae & diuinæ sapientiam, & diuinæ sapientiam : ad circa tiāmūdo, mundo cæso sapientiæ celestis dedit claritatem : Veluti sapientissima. Abigail vxor Nabal Carmeli, imo in immensum amplius. Sed ratione manifesta panditur, à toto mundo, sic eam debere salutari in Platerio Angelico. Quia quicunque habet summi sapientiam colatianam, conservatianam, & gubernatianam totius mundi : à cunctis debet honosari, ut patet testimonio Senecæ. Sed Beatissima Virgo Maria est huiusmodi testimoni. Berni. Unde dicitur de ea Eccles. 24. Ego Mater pulchra dilectionis & timoris, & agnitionis & scientiæ specie. Si ergo vultis habere sapientiam illuminatianam, lapis salutare Mariam. Quia teste Ambros. sole clarus lucet hæc stella in solidum mentibus, & recipietis centuplum in præsenti. Quia minimum devote orationis, secundum Ansel. plus valet tota mundi corporeæ claritate & humana prudentia.

Sed forte inter vos dicitis 2. Quia Quantæ valoris est iste carbunculus, est maximus Maria. Ad quod breviter mi uerispondeo. Maioris est valoris, simus quod si offertes Virginis gloriosæ, præ qualibet vice tot carbunculos, & æque magnos ; quod sunt stellæ in firmamento cœli, testimonio Augustini, dicitur.

centis; Minimum lucis gratiae maria est tota mundi corporæ luce. Et non solum iste carbunculus MARIA æque magnus est vel modicum maior istis verum etiam tanto excellit omnes hos, quanto totas mundus excedit minimum mundi carbunculum.

3. Quia. O Igitur benedictissimi filii est maxi- Marie; intra vos redite & relmi meritiponde mihi: Quid si quilibet di. quis vestrum daret centum & equinaginta carbunculos alium dilectissima Reginæ so amant vi filium incomparabilem: numquam non in dubie sperare debetis omnime gratiam & amorem apud hanc Reginam inuenire? Sic proculdubio. Ergo cum Virgo gloriosa magis vos anet offertentes fibi talia; quam si omnes mundi creaturae essent conuersae in Reginas amantes, & quilibet vos intimum amaret; quantum istud preponeret. (Quia secundum Albertum Magnum, charitas minima Marie maior est tota charitate mundana. Innotetan infinita naturali amicitia.) Indubie credere debetis ad maiora suscepimus; gratiam que sapientia Virgine ista sapientissima obtenturos. Alias perire ius naturale, & ius charitatis & ius diuinæ iustitiae per regulam à minore ad maius affirmavie. Quia si minus diligens, secundum Becc. Nam, dat

B. V.
amor er-
ga nos.

cent bona proculdubio plus diligens dabit maiora. At igitur ceteræ & quinquagesies coronemini in presenti & infuturo corona sapientie carbuncolorum: in Platerio Angelico dictum salutare Mariam. Quare sequitur quod mero virtute istorum XV. lapidum preciosorum, Deus conseruit petram in flagna aquarum. H

Tertia laus Theologiae & Clarissimi Rectores & Doctores huiusmodi aliae facultatis & stellæ præfulgentis, est, quod in tertia distincione tertij ex sanctificatione graciæ Virginis Mariae & Christi docet totum mundum offere Virginis graciæ tertium lapidem tertiae lapidinum Rupis Salutis. Margaritionis Angelice. Secundum tagratis, preciosissima MARGARITAM, cum dicatur GRATIA. Cuius argumentum est; Quia secundum fid. Margarita est lapis candidus, in concha marina ex ore coeli genitus, sine admixtione cuiuscunque seminis propagationis: contra plurimam valens infirmitates: & fulminibus & tonitruis opposita. Nam concha fulmine tacta absolem patitur; vel à tonitruis lassa, lapidem imperfectum generat: secundum Bartolomaeum Eft. B. V. in lib. de natura rerum.

Sic autem est de Virgine gloriissima MARIA. Quoniam, secundum Hieron. ipsa

cfr

est concha maris huius mundi, que non ex virili femine, sed mitico spiramine coelestis gloria Christi margaritam genuit; qui nostras infirmitates curauit: imo & contra tonitrua tentationum & tribulationum. Debetque nos defendit secundum Bergard.

Quod vero à cunctis Maria debet laudari oblatione deuota huius margaritæ Gratia: sic ostenditur. Prima; quia habet in se immensam gratiam in toto mundo diffusuan, protegentem, & promoventem: secundum Albertum. Secundo, quia sic quilibet offerens suscipiet centuplam, & sic in immensum quilibet die diablitur. Tertio, quia regnum colorum sibi patribus ex omnib[us] lapide preciosos quorum, quilibet erit maior vno toto Regno vt ex legenda B. Thom. Apost. haberi potest.

Obpra-
tii eius. Sed fortassis hoc non intelligens, tacite queris: quantum eset hec margarita Gratia? Respondeo breviter coram toto mundo: quod tanto plus valet terrestri paradise, quanto paradiis plus valuit pomo Euae furtivo. Quod si ita est: immo ita est: quia secundum Basilius, Minimū regni Christi, maius est toto paradise terrestri, quia hoc ducit ad celum, sed paradiis ille ad infernum. Nomen

Obpra-
mum. Charissimi, Virgo gloriola multum gaudebit in tanta mu-

B. V.
et nos.

8. V.

et nos.

B. Catharinæ

arguendo.

Quarta laus Theologiae fa-

cere: serui dulcissimi Virginis Marie; est, quod in quarta distincione tertij sententiarum scilicet ex plenissima plenitudine Incarnationis Iesu Christi causa (que causa est: Spiritus Sanctus:) docet totum mundum inuenire quartam lapidinam preciosissimam in Rupe ista Salutationis Angelicae, de qua lapidem IASPIDEM docet nos Iaspis offerte Virginis Maria designata plenitudinem per PLENAS.

Curis ratio est.

Quia Iaspis,

multus velsi-

nis velsi-

viridis coloris, confortas vi-
sum per sui pulcritudinis com-
placentiam, plena tot virtuti-
bus, quod virginis & signis est
distincta. Habet etiam pellere
omnes malos humores corpo-
ris, dare iucunditatem & af-
fabilitatem portant, & securi-
tatem, secundum *Albertum*
Magnum, quod verum est dif-
politice.

Eft B. A. Sic autem Beataissima & ple-
nissima *Gratia plena* Virgo Ma-
ria placuit oculis summae Tri-
nitatis & omnium Angelorum.
Quinimo corpore fuit specu-
lum totius pulcritudinis; pul-
chior super omnes mulieres;
multo plus quam Iudith, Hel-
ter, vel Sara, secundum *Al-
bert*. Tot habuit in se virtutes
quot habuit potestas & Sanctos
oporum actus. Remonitque
cunctas sufficienter impietas
mundi, secundum *Bern.* &
sempiternam laetitiam contulit
filii damnationis, secundum
August.

Merito ergo est plena ut *Ia-
pis* gratia pulcritudinis nedum
spiritualis verum & corporalis.
Et ratione conditur quod sit in
Psalterio à cunctis sic dignae
laudanda. *Primo*, quia pulcer-
tima, secundum *Senecam*, sunt
laudanda. *Secondo*, quia que-
dant summam pulcritudinem,
à cunctis sunt amanda & laudan-
da, secundum *August.* cuius-
modi est Virgo Maria, secundū

eundem in quadam sermone de
Virg. Mariæ Natiuitate. Ter-
tio quia nulli eres pulcheri-
na, ut Hester, Sarai, & Re-
becca, laudatur in sacra pagi-
gina. Ergo multo magis lauda-
da est Virgo Maria, quia secun-
dum *August.* quod alia habue-
runt diuina in pulcritudine,
habet ista sola habuit in vi-
nguer-
ta pulcritudine.

Sed fortassis admirando & gau-
endo petitis: *Quantum valer maximus
iste Iaspis?* Plena semel deute preij Et
prolata. Ad quo secute coram premij.
tota Ecclesia respondeo: quod simile
plus valet cunctis operibus Dei
leptima dierum primorum nam
tualibus item quod valet amo-
plus, quam omnes nouam or-
dines Angelorum quantum ad
naturam eorum, & quam totus
mundus ille corporeus.

Quoniam hac Iaspis. Plena
digna est Deo in gloria non aut
de se illa prædicta, secundum
Magistrum in secundo sententiarum.
Auditne queso, quæ dixi?
Quod si ita est; cur pigritam-
ni nolentes tantis bonis ditaris?
Nonne omnis talis sic remissus
fatuus reputatur? Quod am-
plius est aduertire. Si solum
dicitur darent Turco vel Solda-
no ducatum; proculdubio me
gratum haberet in suo obse-
quio. Cum ergo in infinitum
dem plus V. Mariæ, cum in
fuo Psalterio offero ei *Iaspidem*
hanc *Plena*: aut ipsa est iusta
aut

aut durior Thurco; quan de-
mentier est dicere ei qua carit
Ecclesia; *Salve Reg. Misericordia-*
torum aut dabit mihi suam gratiam.
amor et
ga. nos.

Quoniam plus diligit Plattem

fuum, quam possint diligere tot

forores fratrum proprii, qui sunt

arenæ maris; poloque quælibet

tamen amaret eum, quam-

um vñquam Thamar amavit

fratrem Absalomem; qui cam

rindicauit de amore incestuo-

si. Quia secundum *Greg. Naz.*

Infimum bonum gloria Del

in Sanctis, maius est maximo

bono nature increatis. Cuius

ratio est; quia illud est dignum

gloria, secundum *Dominum Sa-*

dram, sed hoc tamem dignum

est naturali existentia. Cum

igitur ratio, sensus, scientia,

exempla, signa, experientia,

& appetitus boni, vos moneant

de laudando Mariam, cur iam

non semper in Psalterio salutis

eam ut habeatis omnem gloria-

plenitudinem?

Quinta laus Theologie; o
emeriti sapientie amatores filij
Virginis. Mariæ nobilissima
totus mundi boni Matri: est
quod in quinta distinctione
tertii sententiarum ex damnatio-
nibus sanctissimæ in Christo
Vionis, docet nos inuenire
quintam lapidinam Rupis
Theologie, scilicet Salutario-
nis Angelice; ex qua monet
nos lapidem quintum, qui est

lapis nobilitatis & damnationis

Quia omnia denotant nobil-
itatem quæ Virgo Maria sum-
mam habuit per excellentiam,
secundum *Ambro.* Nam, quia
Mater est Domini dominantium;
idcirco Domina est mundi cen-
senda cunctis fidibus Christi.
Ipsa enim est polita in an-
nulo fidei Christianæ; qua me-
diante responsura est de redemp-
tione mundi; & per quam de
futuri permaxima sunt revelata.
Sola enim, secundum *Aug.*
reddit animos hominum securi-
tos, audaces, & potentes; adeo
ut nullum timeant.

Sic ergo merito tanquam *Debetque*
Domina nobilissima totius ei offeri.
mundi filii debet offeri hic *saphyrus*. *Dominus secum.* Cuis
veridica ratio; audifissimi audi-
tores, hæc est. Primo, quia Ma-
ter est Domini dominantium, &
Regis Regum. Secundo, quia
omni iure sumus eius serui.
Tertio, quia Dominabus mun-
da

danis omni iute debetur ho-
nor a suis servis: ergo multo-
nominis nobilissima Domina
Maria est honoranda a nobis:
quia Domina est & Mater no-
bilitatis, secundum Albertum
super Misericordiam.

Ob pretij.

Sed forte extasi admiratio-
nis raptus, silendo interrogans:
*Quantum valet iste lapis saphy-
rus, Dominus tecum.*

Ad quod inquicundanter res-
pondeo. Plus valens, & magis
placens est Virginis Mariae, &
nobilior in se: & magis toti
Ecclie militanti, & triun-
phantи proficiens; totique Tri-
nitati convenienter: quam si da-
res Virginis gloriose tota min-
tas Sapphyrorum, ita magnas
fuerit, ut Cuius Parisenis;
quot sunt in mundo minutis la-
pides cuiuscunque speciei?
Quia nemo nullus est, hunc
Sapphyrum Virginis Mariae of-
ferre, quam offere nunc arcā
Noe, & in ea viventium natu-
ram salvare: quia talis arca est
corrupta cum illis qui intrave-
rent in eam: sed Sapphyrus hic
dominationis numquam cor-
rumpitur, sed per eum in eternum
servi Virginis Mariae vi-
entes dominantur. Quare?

Quia dederunt Virginis Mariae
nobilitatem centies, & quin-
queagesies in die: ergo centu-
plum accipient in huiusmodi
iuxta illud Gregorij. *Servite Deo
regnare est cum eo: Et date;* &
dabitur vobis.

Et quippe satis clare ostendit, quoniam nobilissima Ma-
ria plus amat minimum servum.

Psalterij sui, quam quantumque nobilis Duxifa vel Co-

mitia, seu Baronissa inquam

servum suum dilexerit, eto q-

uicem ad mortem dilexerit ou-

Amplius, stante casu quod tot

essent Dominae amatrices, quot B. V.

essent si omnium herbarum fo-

lia & arborum ex diuina po-

tentia essent conuersa in Do-

minas & amatrices tui, & tota

potentia te amarent: non esse

iste amor tantus similitudin

sunt, quantus est amor Virginis

Mariae, quo amat te sibi in suo

Psalterio servientem.

Quod cum ita est: 1. cur Erga re-
non diligis eam in tantum te demanda
diligentem: qui tanto amore est, col-
et quando ad miseram affectis daque.
misericordiam? Et iterum. 2.

Cur de tanta Domina disidet,
qui potestat viuis dominarum
predistarum confidentissime
te committeret? 3. Quoniam
si tortori aut iudici cuicunque Simile.

vel clientibus qualiter sit sol-
lum tuum lapidem dares, secu-
ras esse posses, quod si quo-
cunque casu ab illis inquam
capereris, liber dimittereris.
Quis modo omnibus te con-
servarent pro viribus, quocun-
que repugnauerit. Cum ergo
Virgo Dei Genitrix in infinitum
plus amica tua sit & ma-

gis

Chalcedonius est lapis in mo-
dum christallis, lucens ad mo-
dum lucerna: attrahens ad se
palas; vincere faciens in cau-
sis; & fugans demonia, oppres-
sus vi aliena liberans; secundum
Albertum Magauum, & Lapi-
darium.

Virgo autem Maria, secun-
dum Aug. est illa aurora qua
qua media sol nobis illuxit iusti-
tiae: & que trahit peccatores
ad se, nostras infirmities suas
reputans; facit peccatores divi-
nam vincere iustitiam, eos eri-
piens a demonum potestate, &
supercedens potentia, secun-
dum Bernard.

Quare merito offerendus est
est ipsi Chalcedonius misericor-
diae scil. Benedicta. Quoniam
secundum Anselm, Virginis
Mariæ devotissimum alumnū,

Virgo Dei genitrix non so-
lum benedicta est, verum etiā
benedictissima: quia toti mun-
do misericordie benedictione
contulit, inseparabilem sanitatem,
mortuis vitam, peccatoribus
iustitiam, captivis reden-
torem, Ecclesie pacem, cœlis
gloriam, vt non sit, quia se ab-
condat a celo eius. Et pene ea-
dem verba sunt beatissimi Ber-
nardi.

Sed fortassis pro maiori in-
tellectu simplici mente queri-
tur: *Quantum valet iste solus unus*
Chalcedonius, Benedictus.

2. Ad quod audacter ref-
eruntur obiecta. *Ob pretij.*
Chalcedonius offerte ex ea Chalcedonium Mi-
nus Misericordia scil. Benedicta. Ut in-
teriora. de centuplo accipiamus in
presenti, & futuro pro qualibet Psalterij oblatione.

Cuius declaratio est. Quia
CC. pon-

pondeo & fideliter. Plus valens, quam tot castra Chaledoniorum, quod sunt guttae maris: esto quod quolibet esse ita magnum, sicut Romana Civitas; Quinimo adhuc omnibus istis maior est: quantum quilibet castrum est minus minimum suo lapide.

Ob pretium. O amantissimi; nonne quæ so si folum vnum talem castrum darem cuncte mundi peccatori, me amaret: & mea voluntati obediret etiam in difficultate? Signanter si ei darem quilibet dictum tantum præclarum encensum? Sic absque dubio.

B. V. Cle Amplius: Nunquam quæso
metta et regina Misericordia, fons &
radix clementia, fundamentum & principium pietatis intima;

erit durior parvulo ramo aut palmitæ habente humorem de aaboris radice, quia eidem parumper partecipat? Nunquam diffidendum erit de tanta Virginis clementia? Abit; quia participans non est minus participato: nec præcipiatum principiu[m] nec derivatum originem, secundum Dony. Prophetam, & Boecium. Indubie ergo habebitis Virginis clementiam, si obtuleritis ei hanc rationabilem Platerram salutacionem;

Sed ut vehementius hoc idé roboretur: ipsa folum plus amat placentem in hoc Psalterio, quam possent facere tota mulieres amicae, quod sunt

Scintillæ ignis. Esto quod quilibet tantum amaret, quantum unquam Herodias amabat Herodem: quoniam sepultura Lugduni in Francia dicitur duorum amantiū: adhuc quippe amplius Maria Psalteriu[m] diligit. Quia secundum Chrysost. sup. Matthauum: minima Dei gratia, maior est tota natura: etiam si infinites esse augmentata? Qui ergo vultis datur, & misericordiam in presenti, & gloriam in futuro recipere: studiose offerte Virginis Mariæ dictimi hoc Platerrum.

Septima laus sacræ paginæ, gloriofissimi sapientie Professores, est: quod in septima distinctione tentij sententiarum ex esse & fieri Christi in Virgine Mariæ Sponsa Dei patris docet nos offerte eidem Regiane Desponsationis Sanctæ septimum lapide præiosum septime lapidinum huius rapie Salutationis Angelicæ scilicet SMA-

RAGDVM cum dicitur TV. **Ob**

Cuius declaratio talis est: Smaragdus. Def

Iud. & Diocorum & Albert. postea principatu[m] obtinet gemmas nisi. **Ob**

robertus: fum

fugando tristitiam: dabaturque Spongia regali quandam in anulo subbaratus;

Ez B. V. conuenient Virginis Marie, Nam ipsa est TV., quod est pronomen redens suppositum verbo secundæ personæ, & demonstrat & refert. Quoniam secundum Albertum. Reddidit Virgo Maria suppositum novem membris Filiu Dei ipsum in suo utero gestando: demonstrauit quod nobis Filiu Dei visibilis, qui ante fuit invisibilis: referendo ei nunc nostras necessitates, tanquam propria Advocata. Infupere fuit: viridi colore viridata omnium virtutum: in qua, sicut in speculo resuluit tota Trinitas, secundum Bern. radioque Filii sui: Dominum nostri Iesu Christi per fidem in baptismo colorat totum mundum, cum vestiendo vestimenta nuptiali, fugando tristitia per Spiritus Sancti latiam: quia habuit cum desponsatione patrem Regum summo Regi: cui Christum Iesum genuit pro redemptione mundi.

Sed fortassis libenter inquit: **Ob pretium** res: Quantum vides hic smaragdus Desponsationis, TV. Ad quod dico breviter. Plus valet quam ornes montes mundi, etiam si essent aurei: immo multo amplius: quanto omnes montes similis plus sunt, monte minimo. Et veteris: quia secundus

Doctorem Sanctum, Sanctum meritata gratia excedunt bonum totius naturæ.

Oigitur qui amat diuinas: **Ob** præcur haec non venis, ad innatas honorum copias? Qui diligitis dignates, cur non acceditis ad raro nobilera Marianam principissimam omnis dignitatem?

Qui cupitis libertatem; cur fratres quia pericula vobis imminent? An non videtis retro, mortem iaculum super vos vibrantem? Fugite ergo citius ad Platerium Desponsationis, Salutatem nostram scilicet Angelicam. Nec rogo unquam de salute diffidatis, quonia si antichristus simile, tanta clendia: ipse dantes promoueret secundum sua voluntatis.

Confidite ergo in Mariam. Quia si nequissimus bona facit tibi dantibus, secundum Augustinum, maxima bona Maria conferet, sibi munera donantibus. Sicque habebitis coronam infinites multiplicata ex Smarginis Angelicis.

Octaua laus Theologie: honorandissimi Domini est, quod in distinctione octaua tentij Sententiarum ex Virginia Nativitate Filii Dei ex muliere V. Maria docet nos offerte eidem Regine. Virginum octauum lapidem octaua lapidem Rupis Salutationis Angelicæ, qui est SARDONIX lapidis scilicet, beneficiis cum dicitur. In Cc 2 Mv-

MULIERIBVS.

Ratio cuius est in procin-
gardonis dñi. Quoniam secundum iſa-
chae, & Alberti. Sardonis est tripi-
cis coloris, sc. nigri, rubri, &
albi; de cera nīl attrahens, cum
E. B. V. xuriat; & humitem reddit ho-
mīne, & pudicum, honestū,
aque gratissimum. Quia om-
nia, secundum Aug. debent
conuenire mulieribꝫ & signan-
ter virginibꝫ, quarum impera-
trix, & Regina est V. Maria;
qua triplicis coloris fuit, nigri
in humilitate; rubri, in paſſio-
ne Christi; & albi, in gratia, &
gloria. Et quod sigillum Trinitatis,
quo, secundum Bernardi,
peccatores signillati intrare reg-
num celorum, habentes littor-
am signillatam de remissione
omnis offendit. Facinet, &
secundum Aug. fibi servientes
castos, humiles, pudicos, &
coram Deo & mundo honestos;
qua non est posibile esse
continuo ad ignem, & non ca-
lefit; & in tonte aquarum, &
Ob pretiū non balneari; aut in horto aro-
mitum, & odoribus non per-
fundit. Hæc ille ordinibꝫ si

Sed fortassis queris. Quan-
tum valet hic Sardonis beneficis
sc. in mulieribus. Ad dico vobis
citer, magis valet oblatione
Abraham, Iacob, & Iacob; qui
Deo plurimam placuerunt.
Quoniam Salutatione ista An-
gelica mundus est redemptus in-

choative, sed oblatione propria
Sancti Patres sua proineru-
runt singula beneficia, secundū
Doctorem Sanctum. Quidam
modo dico quod plus valet scalam sc̄la. Typus
Iacob. Esto quod esset tot Iesu Ave,
la aurea, vel argentea, que
fuit in mundo palea; ut merito
per istam scalam melius, quā
per scalam Iacob ascendatur;
quoniam illa figura. Ita autem
Angelica est & veritate p̄fecta. Ob pra-
mūm: à
O igitur collendissimi Domini;
nunc aduestamus quanta est multis cō-
tentum.
In se habent bona tam pio-
pinquata, facilium & lau-
bra; quanta continent in pe-
riculum summa misericordia? Quis qua-
fo, si videret lupum venientem;
aut hostem inuidentem; aut
fluvium inundantem; non ve-
leret scandere scalam? Cor ergo
non ascendit hanc scalam ho-
nestatis in ea confidentes?

Quonodo sit folium lapidis. Debet of-
dem vnum daretis anno quodlibet ferri B.
bet pro homagio diabolo, sepe v. M.
ad vota vobis subvenire. Et compara
Et quanto amplius daretis tan-
to facilius, & promptius; &
copiosius vobis succurreret; vt
manifestum est in artibꝫ ma-
gicis, vt tandem vos secum habe-
retis. Cur ergo non magis Virgo
Maria (qua est regina bonitatis)
nobis subueniet ad vota in
presenti; & pertrahet secum in
futuro; cum infinitum maiora;
vt patuit, in hoc Platerio ei
offe-

B. V.
amor in
mos.

Ergo co-
unda.

offeramus dona? Ni forte dicimus:
diabolum magis fore p̄iū
Virgine Maria, quod procul sit
tanquam haeticum à tota Ec-
clesia. Non igitur tam subi-
m. Nes mirum dō carissimi quia
ipsa sola plus amat: quemque
placentem sibi; quam cuncti
damones inferni timiles sum-
ptuante quodcumque amabile
mundi. Sed illi auditemus per
se velint carere tali amabilis.
Ergo multo minus Virgo Ma-
ria iusta noui poterit carere,
quin salutem det suo P̄lati.
Quod manifeste patet ex die-
tis Augusti, quia minimum regni
Cœlorum, maius est toto
regno infernum.

O igitur vos omnes, si vultis
dari Sardonibus in infinitis
& ex illis coronari habendo
gratiam honestatis; salutare
Virginem Mariam in hoc Psal-
terio; quia est Regina summa
honestatis habens in se honestati-
tē, in totam Ecclesiam dif-
fusivam gubernavit, & con-
servavit.

Nona lau. Theologia est:
quod in nona distinctione tertij
sententiarum ex benedictissima
adoratione, qua filio Dei de-
betur, docemur offere Regi-
nae honoris, & glorie: nonum
lapidem Benediti, & pres-
piratis omnis ex nona lapidi-
na alme huius Rupis Angelica
Salutationis; qui dicitur
SARDIVS; & tangitis cum di-

Cap. XXVII. De
IV. Gemmis.

285

citur. ET BENEDICTVS.

Cuius declaratio sic aptatur. Sardius
Nam Sardius, secundum fil. & Benedic-
Alberti. Magnum de natura lapi-
dum, et ruber coloris suis lan-
guine, admodum terra rubea, tuis.
qui impedit malitiam onichim;
removendo metum melancholi-
am, & tristitiam: conferendo
gaudium, letitiam, & audaciae;
reddendo letitiam ab incanta-
tionibus, & dando prosperita-
tem contra adversa inimici-
tia, secundum lapidarium, &
hoc dispositio.

Et B. V.
Huiusmodi autem pertinent MARIA.

ad Dei benedictionem prope-
ram, quam habuit. Virgo Ma-
ria in se quoniam ipsa fuit ru-
ber coloris in passione: secun-
dum prophetam Simeonis.
Impeditque malitiam oni-
chini, id est, diabolique erroris
& metus deliriorum, fe-
cundum Orig. in Hominem
immitis. Gaudiumque confert,
letitiam, & audaciam nisi pu-
gilibus, secundum Bern. lacte-
cos, consolationis gaudienter
fortificando. Securitas in eri-
tati suis præstat contra incanta-
tiones errorum haereticorum, & main-
di deceptionem, qui mundus
totus pienus est. Secundum
Chrys. incantationibus. Nec
inimico, quoniam genuit
haec Virgo filium Dei benedicti,
Dominum omnis pro-
peritatis. Quapropter ipsa Vir-
go Maria Regina est prosperi-
tatis

tatis, secundum Auscium, dis-
tribuens aduenta aucta prospera,
propt. vult. *Ubi offer-
renda?* Argumentum quodam sic est
honora et aqua Iovematrix eis
properat, quam naturaliter
omnes appetunt, secundum Se-
nacum, & Tullium, ac pro virtu-
bus honorant, ut patet in por-
tationibus articulo, ut identique
etc. Sed fortassis ictus vultus
Ob pretiu- Quantum valer iste lapis sardius?
Ad quod respondeo, plus valer
tabernaculo Moyse, facto in des-
erto, immo plus illud excedit,
quatum tale tabernaculum ex-
cedebat minima pellem ca-
prinam, tabernaculum regem-
tem. Et ultra: quia, secun-
dum Doctorum Sanctorum, que
sunt Diuinae improportionabili-
liter, excedunt corpora.

*Ob pra-
min.* Merito ergo a cunctis Virg.
Maria sic est laudanda. Nec
comparatio immemor est beneficij, quia
Deus nos immemor fuit sui
tabernaculo. Nec vero tyrannus
nun crudelis, nec Dacianus se-
vissimus aut Dei familes, in-
memores forent corum qui die-
cum eis talia tabernacula offer-
rent, multo igitur minus huius
tanti beneficij erit immemor
tam pia Virgo mater Dei.

B. V. Quoniam ita plus quemlibet
lumen pfaitem amat, quam
quaecumque magistra vnguana
lumen amaverit dicipulum. Im-
mo si mundi mulieres omnes
essent tunc magistræ, amantes

te singulariter quatuorunque
fibilla aliquem amavit discipu-
lum (quod multum esset) ad-
huc ipsa clementissima Maria
plus amat te sibi, sic in Psalterio
sua psalmensem. Amplius
quanto omnes simul sumpta
plus sunt una sola: quoniam
secundum Albertum, Magnum su-
per primu[m] sententiarum. Di-
lectio naturaliter non pertrans-
fit naturam: dilectio autem
gloriae minima attingit diuinam
essentiam, quae est beatitudo. Et
eadem ratio est Doctoris San-
cti. Sed nulla istarum imagi-
narum vellere pati infotu-
nitiam immo vellere te habere pro-
pera; ergo à minori ad maius
affirmative, multorumq[ue] eu-
agi prospera, & salubria fibi
psallenti Psalterio suo impetrabit
in dubie Virgo gloriofa.

Confide ergo ò psaltere V.
Marie quia ratio, Scientia, sensus,
experiencia, fides, spes, ca-
ritas, & iustitia, pro te bella-
bunt, & victoriæ obtinebunt
ut habeas, si perseveras cuncta
salubria, & prospéra; inter-
cedente semper pro te Virgine
Maria, cui servis in Salutatio-
ne Angelica.

Decima Theologia lux exi-
mia (ò carissimi V. Marie Re-
ginae coeli laudatores, & orato-
res) quod in decima distinctione
tertiæ ex fructuosa perfona-
litate Filiatione, & prædestina-
tione fructus Virginici docet

nos offere decimum lapidem
pretiosum ex decima lapidi:
na Rupis huius ultissima Salu-
tatis Angelicæ. Eadem Vir-
gini gloriose nutrici genefaci
totius mundi: ut nutriamus cu-
dis fructibus ab ea: qui lapis
dicitur CHRISOLITVS, & tim-
agit cum dictu[m] FAVETVS.

Chrysoliti

Quia clara est haec expo-
nitione, Quoniam secundum ista
& Diuersorum & alios lapidarios
expertissimos, Chrysolitus est
lucus, in die scit aurum, in
nocte emittens scintillas; Fu-
tagone demonia, timores no-
cturnos abicit, melancholian
pellit, audacem & imperti-
nitum in adversis reddit; atque
intellexum confortat phanta-
mata in melius comunitando,
quia omnia important quandam
hominis refectionem atque con-
fortationem, quod fit per fructum.

*Est R. V.
Maria.*

Qui ergo vult habere certe Debet si
tuplice tales Chrysolit. & fru-
ctum capere aeternum, recre-
rique mente & corpore in cu-
dis Dei beneficij: dicti sofer-
ferat Virginis Mariæ Chrysolit
hunc Trinitatis se fructus.

Sed fortassis scribere quod Ob pra-
misi modi lapis est precij Chrysolitum.
soli Mariae Virginis oblatu[m] cum
dicti Fructus? Ad quod certi-
fime respondeo, plus valerem
regno & templo Salomonis:
quanto vacua totum Regnum
mundus est parvula petra aut
trabe regni illius, & amplius.
Quia secundum Orig[enem] in ho-
melia quod minimum putatur
gratia Dei, praefatus est secundum Aug[ustinum]
no[n]que emitit scintillas
læs ignas, peccatores inflam-
do viceribus sue charitatis se-
cundum Bern. diemonia fugi-
do, timores nocturnos & mel-
ancholian pellendo, quam
construit caput serpens & eius
potentiana, secundum Hier. Con-
fortatique intellectum, probau-
do scientiam humanam, & di-
vinam, & fidem propriam se-

*Ob præ-
mium.*
Quod si laudata fuerit Vir-
go Maria lapidis huius obla-
tione,

tione, non ingratia erit. Quoniam sumus tanta dona habete, et viventibus naturalia quanta offerimus. Virginis Maria cum decimus Fructus, & quantum mors ultra quaesumus perimeret hominem. Aut ergo Virgo Maria morte erit crudelior, quod non est dicendum; aut Plaies suos ducit ad vitam. Cuius signum eudentissimum est Quoniam, secundum Bern. In immensum plus amat vnuquaque nostrum, tamquam loca carissima, quam qui cumque viues hic se ipsum sed nullus vult sibi ipsi mala, immo omnia bona; igitur a fortiori Virgo Maria conferet nobis fructum & queque bona: remouendo mala, quecumque.